
Kükürt madenlerinde yangın tehlikeleri

ve bunlara karşı alınan tedbirler

Kükürt madenlerinin işletmesini emni-
yetle yürütmek hususunda büyük güçlük-
lere tesadüf edilir. Bu güçlükler, yanması
pek kolay olan kükürt gibi bir unsuru ihti-
va eden cevherin bizzat kendi tabiatından
ve teneffüsü kabil olmayan tehlikeli ve ya-
nıcı gazların mevcudiyetinden, ve bazan da
yatakların çok zengin ve kolayca toz hali-
ne gelebilen cevherleri havi kısımlarından
ileri gelmektedirler.

Bu güçlükler derin madenlerde büsbü-
tün fazlalaşır.

işletmeler daimî ve ciddi tehlikelere ma-
ruzdur. Tehlikelerden ve vücuda getirdikleri
musibetlerden sakınmak içinde çok mühim
tedbirlere baş vurmak lâzımdır.

Kömür ocaklarının iştial, inhidam ve
yangınları gibi aynı kaza tehlikelerine maruz
olan kükürt madenleri, bilhassa yangınlar
dolayısile, daha vahim vaziyette bulunuyor-
lar, çünki yangın anlarında intişar eden ga-
zı kibriti, aynı ahvalde kömür ocaklarında
husule gelen gazlardan daha korkuludur. Bi-
naenaleyh, kükürt madenlerinin işletilmesi
madencilik sanayii arasında en tehlikelisi
olup dolayısile hususi ve daimî tayakkuzu
icab ettirir.

Amelenin emniyeti kadar madenlerin de
mevcudiyetini tehdit eden kazaların başlıca
sebepleri arasında evvela yangınları zikret-

mek lâzımdır. Çünkü, maden dahilindeki
işlerin her safhasında pek çabuk ve sık sık
vukua gelerek çıktıkları yerleri, kibriti gaz-
lerin intişarı dolayısile, pek çabuk ulaşılmaz
bir hale getirirler ve böylece en büyük teh-
likeyi teşkil etmiş olurlar.

Kükürdün iştial derecesi nisbeten alçak
olduğundan cevherin yanma sebepleri çok-
dur. Yangın başlangıçları en fazla madenler-
de yapılan sun'î infilâklar esnasında hasıl
olunurlar; kısmen infilâkın kızgın gazların-
dan ve cevheri yakın ateşli fitillerin sıçra-
masından ileri gelirler; çok defa da, yan-
ma halinde cüzleri ihtiva eden yanmış fi-
tillerin koparılmış cevherin içine düşmesin-
den hasıl olurlar.

Cevherler, çok miktarda çekirdek veya
damar halinde saf kükürt ihtiva edip kolay
dağılır bir halde bulunurlarsa sun'i infilâk
anında pek kolaylıkla ateş alırlar; kesafetti
cevherde yavaş yürüyen ateş, cevher dö-
küntülerini ve koparılmış ceyheri örten zen-
gin cevher tozlarında meydana çıkar.

Kükürdün kalkerli damarlarda işba ve-
ya çok ince tabakalar halinde veyahut da
şekilsiz bir tarzda (sabunumsu kükürt) bu-
lunduğu cevherin asıl kendisinde ihtirak ka-
biliyeti pek azdır ve hatta bazı ahvalde he-
men hemen hiç mesabesindedir. Yangınlar
çok defa kazmanın çıkardığı herarelerden
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bilhassa damarı çok silisli olursa çıkmak-
tadır.

Yangın sebeplerinden pek sık tekerrür
edeni de çalışma yerlerinde ve buazajın
üstünde bulunan tozların, dikkatsizlikle bı-
rakılan lambaların alevile tutuşmasıdır.

Doğrudan doğruya yanma vaziyetinden
başka bir çok yanğınlas dinamik hadiseler-
den tevellüt eder: cevherin, kitlenin dağı-
lışı anında birbiri üzerinde kayarak, kopa-
rılmış cevherin şöminelerden inişinde, va-
gonların, tekerleklerin ve kablolarıe mail
satıh üzerinde buazaj, travers ve raylarla
delkü temaslarından hasıl olan hararet.

Yanmalar bazan da sademe neticesinde
olur: koparılmış cevherin kuyu dibine düş-
mesi, vagonların veya diğer madenî cisim-
lerin mail satıhlardan düşmesi, cevher par-
çalarının yıkılması ve cidardan ayrılması,
bilhassa malzemenin yüksek bir yerden
madenî kısımlar üzerine düşmesi.

Yangınları vücuda getiren başka se-
bepler de vardır: kuyu dahilindeki makine-
lerin delkü teması (bucurgad, frenler, elek-
trik makineleri ve ilâ...); yağ ve yağlı pa-
çavraların yanması; elektrik tesisatının kı-
zışması ve kontak.

Kükürt madenlerindeki ciddî yangın
tehlikesi yangınların çabuk ve kolayca mey-
dana çıkmasından ileri gelmez. Çünkü,
yukarda işaret edildiği gibi, kesif cevher-
de, zengin olsa bile, yanış sirayeti oldukça
yavaştır.

Bu tehlike, infilâkî bir halita teşkil et-
mediği halde (kükürdün harurî kuvvetin
az olmasından) çok kuvvetli alev vücuda
getiren hava dahilindeki kükürt zerrele-
rinin süratle yanışındadır. Bu alev kükürt
tozile örtülü buazaj ve yontma cidarlarını
yalıyarak büyük bir saha üzerinden ve
suratla ateşler ve yangın sun'î infilâkla
büsbütün büyür.

Yanıcı tozun kalkışı umumiyetle cev-
herin, bilhassa zengin olursa, koparılması
ve karıştırılması anında vukua gelir; bun-

dan başka madendeki sun'î infilâk, cevhe-
rin kuyu dibine düşmesi ve bazan da kuv-
vetli bir havalandırma zamanında da olur;
bilhassa çalışma yerindeki inhidam ve gaz
infilâkile kendini gösterir.

Bu şartlar inhidamı korkunç bir hale
sokar, çünkü iştial ve ateşin sirayeti aynı
zamanda ve çok kolay olur.

Yukarda sayılan maden tehlikelerinin
anî sebeplerinden başka kükürt madenlerin-
de kendiliğinden olan batî ihtiraktan ve in-
ce kükürt zerrelerile iyi örtülmemiş dolma-
ların içine sokulan fazla bitümlü marnların,
terkedilmiş ağaç ve diğer uzvî maddelerin
üzerinde hasıl olan kimyevî teamülden mü-
tevellit ısınmadan korkmak icap eder.

Dolmalarla bir arada bitümlü marn bı-
rakılırsa veya tamamile dolmalar üzerine
istinad etmezse veyahut da yarıklar ve in-
ce parçalar halindeki yatak kısımları terke-
dilirse ayni tehlik ortaya çıkar.

Bu ısınmalar mevziî ve alçak harekette
iseler anî mahzurlar doğurmazlar. Fakat
tahammuzun neşrettiği hararet bir kaç nok-
tada iştial sühunetini bulur ve kâfi derece-
de havaya da malik olursa ısınmalar ekse-
riya yangınlarla neticelenirler.

Bir çok yangınlar hava menfezlerile irti-
batı olan ısınmış yerlerin çöküntüsünden
neşet etmişlerdir.

Kükürt madenlerindeki yangınlar baş-
langıçlarında, yani kibriti gazın yangın ye-
rine erişmeye mümaneat etmiyecek derece-
de olduğu anlarda, söndürülmediği takdir-
de az bir zaman içinde mühim miktarda
genişler ve hatta bazan madenin mevcudi-
yetini tehdit ederler. (On seneden fazla ya-
nan kükürt medenleri azdeğildir). Binaena-
leyh, yangınları çıktıkları anda söndürebi-
lecek bütün ihtiyatî tedbirlere tevessül et-
mek icap eder.

İş yerlerini istilâ etmeye muvaffak olan
yangınların ve tevlid ettikleri felâketli ikti-
sadî neticelerin önünü almağa çalışırken te-
sadüf edilen tehlikeler ve güçlükler dolayı-
sile bunları, tevessü etmeden ve başlangıç-
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ta ortadan kaldırmak için lâzım gelen bü-
tün tedbirlere baş vürmmanın, velevki çok
masrrflı olsa dahi ne kadar ehemmiyetli ol-
duğu anlaşılır.

Umumiyetle, bir yangın başlangıçta gö-
rülürse söndürülmesi pek kolaydır, ve de-
nilebilirki, iyi organize edilmiş kükürt ma-
denlerinde, bu bir kaide hükmüne geçme-
lidir. Bu hususta her hangi bir gecikme,
bir kaç dakikalık bile olsa, felâketli netice-
ler verebilir.

İhtiyatî tedbirler:
ihtiyatî tedbirler, kendiliklerinden yan-

gın intişarının-başlıca sebep ve şartlarından
çıkarılabilir.

I. — Yanan yerlerin tecrid imkân-
ları.— Yangınları söndürmeye ve önlerini
almaya yarıyan en mühim tedbirlerden biri,
her mıntıkayı ve şantiyeyi tahdit etmeyi, bu
ralardaki hava ceryanlarını azaltmayı veya
kesmeyi, ve tesadüfen yanmış şantiyelerden
müstakillen yangınları söndürmek için bura-
lara yakınlaşmak ve bütün galerilerde dolaş-
mayı mümkün kılacak bir surette rulajyolları
ve abataj şantiyeleri açmaktan ibarettir.

Çok geniş ocaklar ve birbirlerile irtiba-
tı olan şantiyeler kartiyeleri tecrit etmeyi
ve hava ceryanını tanzim etmeyi mümkün
kılmıyorlarsa yangınları söndürmek için
madeni temamen kapatmaktan başka çare
kalmaz.

II. — Havalandırma yollarının:
cereyanların değişmemek üzere ve icabı ha-
linde yangın yerlerinden kolayca ayrılabi-
bilir bir tarzda tanzimi lâzımdır.

III.—Yangınların tevlit ettikleri zararları
azaltmak ve tehlikelerin önünü almak için
gayet ehemmiyetli olan işletme metodları:
kükürt madenlerinde daima bir çok yan-
gınlara sebebiyet veren cevherin yüksek
yerlerden çökmesine ve tavan kayalarının
düşmesine mani olmak için, cevheri ince
dilimler halinde kesmek ve boşlukları der-
hal doldurmak usûlüne riayet etmelidir.

IV. — En büyük itina doldurmalar-
da gösterilmelidir. Bu iş için hemen hemen
yalnız cevher zevebanından hasıl olan cü-
ruf "Ginese,, kullanılır; sahrelerdeki ihzarı
işlerden vücuda gelen tesirsiz maddeler de
(bitümlü marnları ihtiva etmeyen maddeler)
istimal edilir. "Ginese,, yanıcı maddelerden
ârî olmakla beraber mesamatlıdır. Dolmaları
iyice örtmek lâzımdır. Bunun için de bol
su ile balçıklı maddeler kullanılır. Bundan
başka, iyi bir "battage,, ile abatajdan hasıl
olan kükürdün girmesin e mümanaat edilme-
lidir. Doldurmalar yapıldığı zaman, yangın
vasıtası ve kondağı mesabesinde olan ağaç
direkleri kaldırılmalıdır (çökmelere mani
olmak için konuldukları zamanlar müstesna),
çünki yangın ağaç vasıtasile kolayca bir
dolmadan diğer bir dolmaya geçebilir.

V. — Asetilenle yakan (serbest alevli)
lambaların alevinden çıkması muhtemel yan-
gınlardan ictinab etmek üzere hemen her
yerde cam manşonlu lambalar ve ekseriya
da madenin bir çok noktalarında infilâki
gazlar bulunduğu takdirde, akkümülâtörlü
elektrik lambaları kullanılmalıdır.

VI. — Gazın bulunduğu yerlerde par-
lama ve infilâkı bertaraf etmek için friks-
yonlu emniyet allümörleri istimal edilir.

VII. — Yangınların başlangıçta önleri-
geçmek ve söndürmek için bütün maden'
lerde her şantiye bitişiğinde yüksek tazyikli
ve her zaman süratle ve kolaylıkla kullanı-
labilecek muslukları haiz su boruları tesisatı
bulundurmak lâzımdır.

VIII. - Sunî infilâk anlarındaki
yangın başlangıçlarını bertaraf et-
mek için infilâklar birer birer vücada ge-
tirmelidir. Çünki: cevher ateş aldığı takdir-
de söndürmesi ve tahdidi kolay olur. Sunî
infilâk yapılmadan evvel yontma cephesinin
sulanması çok faydalıdır.

IX. — Yangınların felâketli neticelerin-
den sakınmak bunların başlangıçlarını vak-
tinde görmeğe ve derhal söndürmeye va-



beste olduğundan madenlerde daimî ve dik-
katli bir nezaret tertibatı vücuda getirmek
elzemdir. Bundan başka her müstahdem,
bir yangın vukuunda bütün söndürme çare-
lerine baş vurmayı öğrenmeli ve bunu bir
vazife addetmelidir.

Yangınların söndürülmesi:

Her hangi bir yangın vaktinde yetişi-
lirse kolaylıkla söndütülebilir. Bazan, yan-
gın mahalline pek yakın bulunulabilindiği
takdirde, sulamak ve yanıcı olmayan kum
ve çekilmiş maddeler atmak kâfi gelir. Taz-
yik altında su bulunduğu takdirde iş büs-
bütün kolaylaşır, çünki intişar eden gazlar-
dan rahatsız olmadan uzaktan bolca sula-
mak kabildir.

Birer birer yapılması lâzım gelen sunî
infilâklardan sonra kabil olduğu kadar kısa
bir zamanda şantyeye dönmeleri lâzımdır.
Bir yangın alâmeti gördükleri takdirde ve
gazi kibriti fazla değilse maskelerini taka-
rak ateş mahalline yaklaşmalı ve su ile
başlayan yangını söndürmelidirler.

Kapamalar ve söndürme :
Ateş derhal söndürülmediği takdirde

onu en dar bir yerde tahdit edebilecek ter-
tibatı suratla almak ve söndürmek için de
barajlari, şantiyelerdeki hava menfezlerini
kapamak icap eder. Bu vaziyette gazi kib-
ritî bile kendiliğinden az bir müddet zar-
fında yangını kesecek tesirsiz gazı vücuda
getirir. Fakat yanginları söndürmek için ya-
pılan kapamalar onları temamile ortadan
kaldırmayorlar. Bununla beraber, kapama-
lar vasıtasile ateşin faaliyeti azalır, suratla
sirayet etmez ve, vücuda getirdikleri yük-

sek hararetten dolayı mütevakkif bir halde
kalır, fakat umumiyetle sönmez. Menfezler
kapatıldığı halde işleme halindeki kükürt
madenlerinde havanın, dolma ve sahrelerin
ısınmasından içtinabı gayrı kabil bir hale
gelen hareketlerin tevlit ettiği küçük yarık
ve çukurların arasından intişar suretile gir-
mesine karşı hemen hiç birşey yapılmamak-
tadır.

Bundan başka, sahrenin küçük hararet
nakliyatı ufak yarık ve çukurlarda, yanma
hararetinden yüksek bir hararetin uzun za-
devamını mümkün kılmaktadır, bundan do-
layı da maden yeniden açılır açılmaz yan-
gın tekrar başlamaktadır.

Bazen, ateş pek mahdut yerlere inhisar
ettiği zamanlarda, yangının temamen sön-
mesi için yanan bütün cevher kaldırılır. Bu
usulle hareket edildiği zaman, örtülü bir
halde ve rüzgâr arkadan gelmek üzere iler-
lenir, havada cephenin yakınında bir boru
vasıtasile dışarıya çekilir. Havalandırma,
havanın cephe kısmında hemen hemen dur-
gun olacak kadar veyahut ateş gazlarının
sühunet ve hava ile karışması amelenin ta-
hammül edeceği azamî bir çekme vücude
getirecek tarzda tanzim edilir. Fakat ekseri
ahvalde ambuaja "embouage,, müracaat
edilir. Ambuaj, yanmış yerleri kâfi derecede
soğuttuğu gibi bütün yarıkları kapar ve her
hangi bir hava intişarına mani olar. Çamur-
lar ne fazla sulak ne fazla katı olmamaları
lâzımdır.

Ambuaj usulünün tatbikatı pek zahmet-
lidir. Çünki: methal çıkmazlarında hararet
ve buhar intişarına sebeb olabilir.
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